
cidentes y procedimientos de responsabilidad patrimonial, muy one-
rosos para la Administración y lesivos para los administrados.

El proyecto fue aprobado el 16 de diciembre de 1996, y la Infor-
mación Pública se practicó por Resolución de 28 de febrero de
1997 (D.O.E. n.º 17, de 8 de febrero de 1997), habiéndose presen-
tado alegaciones, dentro del plazo al efecto concedido, por ENAGAS,
S.A., Felipe Morán García, Arturo Morillo Fernández y Juan Sánchez
Simón, habiéndose tomado las oportunas anotaciones a efectos del
levantamiento de actas previas.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Obras Públicas y Trans-
portes, previa deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión
del día 22 de abril de 1997,

D I S P O N G O

ARTICULO UNICO.–Se declara de urgencia la ocupación de los bie-
nes afectados y la adquisición de derechos necesarios para la eje-
cución de las obras de: «Acondicionamiento de la Ctra. BA-600, de
Vca. de los Barros a Palomas», con los efectos y alcance previsto
en el artículo 52 de la Ley de Expropiación Forzosa, de 16 de di-
ciembre de 1954, y concordantes de su Reglamento.

Mérida, 22 de abril de 1997.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Obras Públicas y Transportes,
J. JAVIER COROMINAS RIVERA

DECRETO 53/1997, de 22 de abril, de
declaración de urgencia de la ocupación de
los terrenos para ejecución de las obras de:
«Acondicionamiento de la Ctra. BA-601, de
Palomas a Oliva de Mérida».

La Consejería de Obras Públicas y Transportes tiene atribuidas por
Decreto del Presidente de la Junta de Extremadura 20/1995, de
21 de julio, las competencias transferidas del Estado en materia de
Carreteras.

Asimismo, la Junta de Extremadura tiene atribuida la facultad expro-
piatoria en virtud del propio Estatuto de Autonomía, artículo 50 b),
correspondiendo a su Consejo de Gobierno la declaración de urgencia
del procedimiento expropiatorio, según lo dispuesto en el artículo 52
de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre de 1954.

La ejecución de las obras de «Acondicionamiento de la Ctra. BA-
601, de Palomas a Oliva de Mérida» permitirá paliar las deficien-
cias que vienen sufriendo los usuarios de la mencionada vía, dado
el incremento de vehículos que ha experimentado y las malas con-
diciones del firme en que se encuentra, con los consiguientes ries-
gos para la circulación que ello conlleva, de ahí su utilidad pública
y la urgencia en su realización, pues se trata de evitar accidentes
y procedimientos de responsabilidad patrimonial, muy onerosos pa-
ra la Administración y lesivos para los administrados.

El proyecto fue aprobado el 16 de diciembre de 1996, la Informa-
ción Pública se practicó por Resolución de 27 de enero de 1997
(D.O.E. n.º 19, de 13 de febrero de 1997), habiéndose presentado
alegaciones, dentro del plazo al efecto concedido, por Bartolomé
Carroza Ramírez y Adolfo, Antonio y Mercedes Lena Marín, habién-
dose tomado las oportunas anotaciones a efectos del levantamiento
de actas previas.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Obras Públicas y Trans-
portes, previa deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión
del día 22 de abril de 1997,

D I S P O N G O

ARTICULO UNICO.–Se declara de urgencia la ocupación de los bie-
nes afectados y la adquisición de derechos necesarios para la eje-
cución de las obras de: «Acondicionamiento de la Ctra. BA-601, de
Palomas a Oliva de Mérida», con los efectos y alcance previsto en
el artículo 52 de la Ley de Expropiación Forzosa, de 16 de di-
ciembre de 1954, y concordantes de su Reglamento.

Mérida, 22 de abril de 1997.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Obras Públicas y Transportes,
J. JAVIER COROMINAS RIVERA

DECRETO 54/1997, de 22 de abril, de
declaración de urgencia de la ocupación de
los terrenos para ejecución de las obras de:
«Acondicionamiento de la Ctra. BA-604, de
Guareña a Oliva de Mérida».

La Consejería de Obras Públicas y Transportes tiene atribuidas por
Decreto del Presidente de la Junta de Extremadura 20/1995, de

3068 29 Abril 1997 D.O.E.—Número 50



21 de julio, las competencias transferidas del Estado en materia de
Carreteras.

Asimismo, la Junta de Extremadura tiene atribuida la facultad ex-
propiatoria en virtud del propio Estatuto de Autonomía, artículo
50 b), correspondiendo a su Consejo de Gobierno la declaración de
urgencia del procedimiento expropiatorio, según lo dispuesto en el
artículo 52 de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre
de 1954.

La ejecución de las obras de «Acondicionamiento de la Ctra. BA-
604, de Guareña a Oliva de Mérida» permitirá paliar las deficien-
cias que vienen sufriendo los usuarios de la mencionada vía, dado
el incremento de vehículos que ha experimentado y las malas con-
diciones del firme en que se encuentra, con los consiguientes ries-
gos para la circulación que ello conlleva, de ahí su utilidad pública
y la urgencia en su realización, pues se trata de evitar accidentes
y procedimientos de responsabilidad patrimonial, muy onerosos pa-
ra la Administración y lesivos para los administrados.

El proyecto fue aprobado el 16 de diciembre de 1996, la Informa-
ción Pública se practicó por Resolución de 29 de enero de 1997
(D.O.E. n.º 18, de 11 de febrero de 1997), habiéndose presentado
alegaciones, dentro del plazo al efecto concedido, en relación con
el tipo de cultivo por Rosa González Blanco, habiéndose tomado
las oportunas anotaciones a efectos del levantamiento de actas
previas.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Obras Públicas y Trans-
portes, previa deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión
del día 22 de abril de 1997,

D I S P O N G O

ARTICULO UNICO.–Se declara de urgencia la ocupación de los bie-
nes afectados y la adquisición de derechos necesarios para la eje-
cución de las obras de: «Acondicionamiento de la Ctra. BA-604, de
Guareña a Oliva de Mérida», con los efectos y alcance previsto en
el artículo 52 de la Ley de Expropiación Forzosa, de 16 de di-
ciembre de 1954, y concordantes de su Reglamento.

Mérida, 22 de abril de 1997.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Obras Públicas y Transportes,
J. JAVIER COROMINAS RIVERA

DECRETO 55/1997, de 22 de abril, de
declaración de urgencia de la ocupación
de los terrenos para ejecución de las
obras de: «Acondicionamiento de la Ctra.
BA-631, de la BA-624 a la Estación de
Magacela».

La Consejería de Obras Públicas y Transportes tiene atribuidas
por Decreto del Presidente de la Junta de Extremadura 20/l995,
de 21 de julio, las competencias transferidas del Estado en ma-
teria de Carreteras.

Asimismo, la Junta de Extremadura tiene atribuida la facultad
expropiatoria en virtud del propio Estatuto de Autonomía, artí-
culo 50 b), correspondiendo a su Consejo de Gobierno la decla-
ración de urgencia del procedimiento expropiatorio, según lo
dispuesto en el artículo 52 de la Ley de Expropiación Forzosa
de 16 de diciembre de 1954.

La ejecución de las obras de «Acondicionamiento de la Ctra. BA-
631, de la BA-624 a la Estación de Magacela» permitirá paliar
las deficiencias que vienen sufriendo los usuarios de la mencio-
nada vía, dado el incremento de vehículos que ha experimenta-
do y las malas condiciones del firme en que se encuentra, con
los consiguientes riesgos para la circulación que ello conlleva, de
ahí su utilidad pública y la urgencia en su realización, pues se
trata de evitar accidentes y procedimientos de responsabilidad
patrimonial, muy onerosos para la Administración y lesivos para
los administrados.

El proyecto fue aprobado el 16 de diciembre de 1996, y la In-
formación Pública se practicó por Resolución de 28 de enero de
1997 (D.O.E. n.º 18, de 11 de febrero de 1997), no habiéndose
presentado alegaciones dentro del plazo al efecto concedido.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Obras Públicas y
Transportes, previa deliberación del Consejo de Gobierno en su
sesión del día 22 de abril de 1997,

D I S P O N G O

ARTICULO UNICO.–Se declara de urgencia la ocupación de los
bienes afectados y la adquisición de derechos necesarios para la
ejecución de las obras de: «Acondicionamiento de la Ctra. BA-
631, de la BA-624 a la Estación de Magacela», con los efectos
y alcance previsto en el artículo 52 de la Ley de Expropiación
Forzosa, de 16 de diciembre de 1954, y concordantes de su Re-
glamento.

D.O.E.—Número 50 29 Abril 1997 3069


